CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Alo

Requerimento n.º 118/2025
APROVADO

Sala das Sessões 4% MG [QS
REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Alexandre Marcel Kuster Guimarães, Presidente da
Câmara Municipal de Campo Largo.

POLACO PRETO, vereador que abaixo subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante Vossa Excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município requerendo a
instalação de um ponto de ônibus escolar em frente à Igreja da Colônia Mariana.

JUSTIFICATIVA

Esta proposta legislativa é necessária, eis que o local é amplamente
utilizado pela comunidade local como ponto de referência e de encontro, sendo
também o local de embarque e desembarque de diversos alunos que dependem do
transporte escolar municipal. Atualmente, a ausência de um ponto adequado expõe
os estudantes às intempéries e a riscos de segurança, especialmente em dias de
chuva ou durante o período noturno. A instalação de um abrigo adequado garantirá
mais conforto, proteção e segurança aos alunos, além de contribuir para a
organização do tráfego no entorno.

Diante disso, o pedido visa atender uma demanda legítima da comunidade,
promovendo melhores condições de transporte e assegurando o bem-estar dos
estudantes da Colônia Mariana.

Nestes termos,
Pede deferimento.
Campo Largo, 6 de tubro de 2025.

197,1
POLACO
MPZTMO?%”

23 ºf”Zá
VEREADOR 06/ 40 / 3,4;

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br